contribuição social sobre o lucro líquidq devida em ,cada 
pf!ríodo de apuração, até o limite desta ". 

, ' Emenda li o 3 

''B "4° A 'contribuição não incidirá sobre os valores relativos 
. I 

a proventos de aposentádorias e pensões, até o limite de R$ 
1.200,00 (hum mil e duzentos reais) mensais. " 

",O ilustre senador refere-sé""à PEC como "mais uma investida do 
governo féderal sobre as já combalidas finanças da "sociedade, seja ri~ :âri1bito 
das pessoàsfl'siças, seja no das pessoas jurídicas." E justifica" que as emendas